2026年２月20日

各 位

会社名 株式会社ＱＰＳホールディングス

代表者名 代表取締役社長 CEO 大西 俊輔

(コード：464A、東証グロース市場)

問い合わせ先 取締役 CFO 三輪 洋之介

(E-mail：ir@qpshd.com)

（開示事項の経過）防衛省「衛星コンステレーションの整備・運営等事業」における

画像データ取得業務の委託契約締結のお知らせ

当社の子会社である株式会社ＱＰＳ研究所（本社：福岡市中央区、代表取締役社長 CEO：大西 俊輔）は、

スカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：米倉 英一）、三菱電機株式

会社（本社：東京都千代田区、執行役社長：漆間 啓）、三井物産株式会社（本社：東京都千代田区、社

長：堀 健一）、株式会社Synspective（本社：東京都江東区、代表取締役CEO：新井 元行）、株式会社アク

セルスペース（本社：東京都中央区、代表取締役：中村 友哉）、三井物産エアロスペース株式会社（本

社：東京都千代田区、社長：青木 盛博）の６社とともに、防衛省の公告「衛星コンステレーションの整

備・運営等事業」（以下、本事業）を2025年12月24日に落札しました。本事業に関して、株式会社ＱＰＳ研

究所は、スカパーＪＳＡＴ株式会社、三菱電機株式会社、三井物産株式会社が設立した、株式会社トライ

サット・コンステレーションとスカパーＪＳＡＴ株式会社との３社間において、画像データ取得業務の委

託契約を締結しましたのでお知らせいたします。

本事業は、スタンド・オフ防衛能力（脅威圏外の離れた位置から目標を対処することで、外部からの攻

撃を効果的に阻止する能力）の実効性確保に必要な画像情報取得を安定的に実現することを目的に、民間

企業が運営する衛星コンステレーションの構築を目指すPFI事業（民間資金等活用事業）となります。

記

１．契約概要

契 約 名 ：画像データ取得業務委託契約書

契 約 先
：株式会社トライサット・コンステレーション

スカパーＪＳＡＴ株式会社

業務内容 ：画像データ取得業務等委託業務

売上見込 ：69,731百万円（税抜）※

事業期間 ：2026年２月19日から2031年３月31日まで (約５年間)

本事業の総事業規模は2,831億円となっており、本事業への参画により当社グループは小型SAR衛星

の開発・製造・運用における高度な技術力を最大限に活かし、関係各社と連携して本事業の中核を担

うSAR画像の安定的な提供を実現します。

なお、本件による売上は各事業年度に以下の通り按分して計上される予定です。

2026年５月期：２％未満、2027年５月期：約11％、2028年５月期：約17％、2029年５月期：約24％、

2030年５月期：約25％、2031年５月期：約21％

※売上見込に記載の金額は、各種手数料を含まない金額となります。

２. 株式会社トライサット・コンステレーションの概要

名 称 ：株式会社トライサット・コンステレーション

所 在 地 ：東京都新宿区市谷田町３-８

代 表 者 の

役職・氏名

：代表取締役 Co-CEO 森合 裕

代表取締役 Co-CEO 大藤 英之

資 本 金 ：490百万円

設 立 日 ：2026年１月26日

事 業 内 容 ：衛星コンステレーションの整備・運営等事業における画像データ取得

本事業における専用地上施設の運用等

前各号に附帯又は関連する一切の事業

株 主 及 び

持 株 比 率

：スカパーＪＳＡＴ株式会社：45％

三菱電機株式会社：45％

三井物産株式会社：10％

当社と株式会社トライサット・コンステレーション間において資本関係及び人的関係はなく、取引

関係において株式会社ＱＰＳ研究所との間で画像データ取得業務の委託契約を締結しております。

３．スカパーＪＳＡＴ株式会社の概要

名 称 ：スカパーＪＳＡＴ株式会社

所 在 地 ：東京都港区赤坂１-８-１

代 表 者 の

役職・氏名

：代表取締役 執行役員社長 米倉 英一

資 本 金 ：50,083百万円

設 立 日 ：1994年11月10日

株 主 及 び

持 株 比 率

：株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス：100％

株式会社ＱＰＳ研究所は、衛星通信および宇宙関連事業を展開するスカパーＪＳＡＴ株式会社と、

戦略的なパートナーシップを構築しております。同社とは、衛星通信サービスの高度化や地球観測技

術の展開を目的とした協業を進めており、株式会社ＱＰＳ研究所が保有する小型SAR衛星のデータ利

用においても連携を深めております。

2025年12月１日時点において、スカパーＪＳＡＴ株式会社は当社の株式を約5.93％保有しておりま

すが、役員の兼任はなく、資本関係による支配はございません。また、当該企業より株式会社ＱＰＳ

研究所への出向者が在籍しており、人的関係はあるものの、当該企業は企業会計基準における関連当

事者には該当いたしません。

４. 今後の見通し

本件が2026年５月期通期の業績予想（2025年12月１日公表）に及ぼす影響につきましては、現時点では

概ね業績予想に反映済みです。ただし、一部に未確定の要因につきましては、引き続き精査を進めており

ます。今後、新たに開示すべき重要な事象が判明した場合には、速やかに開示いたします。

以上